
DECRETO N.  3908 Del 14/05/2015

Identificativo Atto n.   468

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

MODIFICA TERMINI  ALL’AVVISO “NUOVO PONTE  GENERAZIONALE”  DI  CUI  AL
DECRETO N. 665  DEL 02.02.2015 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. AUTORITA’ DI GESTIONE, ORGANIZZAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI E 
VALUTAZIONE

VISTA la l.r.  n. 7/2012 “Misure per la crescita, lo sviluppo e l’occupazione” con cui Regione 

Lombardia  ha  inteso  dare  risposta  ai  bisogni  del  mercato  del  lavoro  riconoscendo  in 

particolare le buone prassi espresse dal territorio e sostenendo modelli  virtuosi ed innovativi 

finalizzati a: 

• Favorire l’accesso dei giovani al mondo del lavoro;

• Incrementare  la  produttività  ed  i  salari  attraverso  forme  innovative  di  flessibilità 

organizzativa del lavoro;

DATO ATTO che i Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 130 del 

29  dicembre  2009  e  n.  481  del  25  giugno  2012,  hanno  ripartito  tra  Regioni  e  Province 

autonome risorse pari a € 79.685.961,61 al fine di incentivare la ricollocazione dei lavoratori 

licenziati nei singoli bacini regionali individuando altresì le tipologie di interventi finanziabili nei 

singoli bacini regionali e le modalità di pagamento;

VISTO il  Decreto Direttoriale del  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  n.  807 del  19 

ottobre 2012, con cui si  è proceduto ad integrare gli  interventi  già individuati dai succitati  

decreti Direttoriali, con un’ulteriore tipologia di azione tesa a coniugare le esigenze lavorative 

dei giovani e dei lavoratori anziani in una prospettiva di solidarietà intergenerazionale;

VISTO  il  Decreto  Direttoriale  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  214  del 

27/03/2014 “Linee Guida per l’attuazione degli interventi previsti dal D.D. 807/2012”;

ATTESO che la nuova tipologia di azione (c.d.  ponte generazionale) prevede che a fronte 

dell’assunzione di  giovani,  la Regione versi  all’INPS  un’integrazione contributiva,  a titolo di 

contribuzione  volontaria,  a  beneficio  dei  lavoratori  anziani  della  medesima  azienda  che 

trasformino o riducano il proprio rapporto di lavoro in part-time;

PRESO ATTO che con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui al registro 

ufficiale  03050.29  del  29/10/2014  Regione  Lombardia  è  stata  autorizzata,  nelle  more 

1



dell’aggiornamento delle succitate linee guida, ad apportare alcune modifiche all’attuazione 

dell’intervento e specificatamente

1. Modificare  la  quota  massima  di  part-time  prevedendo  una  riduzione  oraria 

massima possibile dal 50% fino al 70%, orizzontale o verticale,

2. Elevare il  numero massimo delle mensilità riconoscibili  a titolo di  integrazione 

contributiva fino a 48 mesi, fermo restando il minimo di mensilità pari a 12;

VISTA altresì  la  nota  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  prot.  n.  4478   del 

17/11/2014 relativa alla proroga dell’utilizzo delle risorse al 30 giugno 2015;

RICHIAMATA  la d.g.r.  n.  X/ 2879 del  12 dicembre 2014 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione operativa tra Regione Lombardia e INPS per l’attivazione del progetto 

“Nuovo Ponte Generazionale” e si è proceduto a delegare alla firma della convenzione stessa 

il Direttore Generale della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, dott. Giovanni Bocchieri;

DATO ATTO che in data 23 gennaio 2015 si  è proceduto alla sottoscrizione della suddetta 

convenzione;

CONSIDERATO che  con D.D.U.O.  N.  665  del  02.02.2015  è  stato  approvato l’avviso relativo 

progetto “Nuovo Ponte generazionale”;

PRESO ATTO che il suddetto avviso recepisce, secondo le indicazioni ministeriali, quale termine 

ultimo per l’invio dei nominativi dei lavoratori aderenti al Nuovo Ponte Generazionale, la data 

del  30/06/2015,  stabilendo  altresì  che  tutta  la  documentazione  debba  pervenire  dalle 

associazioni datoriali a Regione Lombardia entro il 15/05/2015;

TENUTO CONTO che l’avviso in questione prevede un impegno rilevante, sia da parte delle 

organizzazioni  datoriali  sia  di  quelle  sindacali,  finalizzato  a  rendere  nota  la  misura  e  che 

l’iniziativa  presenta,  inoltre,  una  complessità  attuativa  e  richiede  un  coinvolgimento 

importante  da  parte  di  molteplici  soggetti,  nonché  una  valutazione  dettagliata  della 

situazione lavorativa e contributiva di ciascun singolo lavoratore coinvolto;

2



VERIFICATO  che  la  misura  “Nuovo  Ponte  Generazionale”  sta  suscitando  un  particolare 

interesse  sul  territorio  lombardo  e  diverse  organizzazioni  sindacali  hanno  richiesto  la 

sottoscrizione di accordi territoriali in materia; 

VISTA la nota prot. n. E1.2015.0118190 del 27/04/2015 con cui Regione Lombardia ha richiesto 

al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di prorogare ulteriormente il termine per l’utilizzo 

delle risorse destinate a Regione Lombardia nell’ambito dell’“Azione di  Sistema Welfare to 

Work per le politiche di re-impiego” 2012/2014, alla data del 31/10/2015, ciò al fine di utilizzare 

al meglio le risorse stesse, che, conformemente alle disposizioni ministeriali, sono destinate ad 

interventi di staffetta generazionale;

RICEVUTO il parere favorevole del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che con nota 

prot.  n.  39/0010825  del  13/05/2015 ha autorizzato la  proroga dell’utilizzo delle risorse al  31 

ottobre 2015;

VALUTATO pertanto di ampliare i termini per l’adesione all’iniziativa al 31/10/2015, garantendo 

così  maggiori  possibilità  di  partecipazione  all’intervento  da  parte  dei  soggetti  interessati, 

rideterminano le scadenze indicate nell’avviso allegato al d.d.u.o. n. 665/2015; 

RITENUTO opportuno quindi modificare 

• il  punto 3 par.  2 “Risorse” dell’avviso approvato con decreto n.  665/2015 come 

segue:

“Il termine ultimo, fissato dal Ministero, per l’utilizzo di tale risorse è il  31 ottobre 2015, 

data  entro  la  quale  Regione  Lombardia  dovrà  indicare  i  nominativi  dei  soggetti 

coinvolti dalla sperimentazione.”

• il  punto 7 par. 1 e 2 “Termini e procedure per la presentazione della domanda” 

dell’avviso approvato con decreto n. 665/2015 come segue:

“1. L’adesione all’intervento può essere presentata a Regione Lombardia a partire 

dalla data di pubblicazione sul BURL del presente avviso fino ad esaurimento delle 

risorse disponibili e comunque entro il 9 ottobre 2015.

3



2.  Entro  il  termine  ultimo  del  31  ottobre  2015 Regione  Lombardia  dovrà  aver 

individuato ed indicato al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali i nominativi 

dei soggetti coinvolti nella sperimentazione.”

ed integrare altresì il punto 5 “Destinatari” dell’avviso approvato con decreto n. 665/2015 con 

il seguente par. 1bis:

“Il  termine ultimo per segnalare a Regione Lombardia l’interesse delle organizzazioni 

datoriali  succitate a sottoscrivere un’intesa in tema di nuovo ponte generazionale è 

fissato al 24 luglio 2015”;

PRESO ATTO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini di cui alla l. 

n. 241/1990;

RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet www.lavoro.regione.lombardia.it;

VISTI:

- la l.r. n. 20 del 07.07.2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

personale”;

- la d.g.r. del 20 marzo 2013, n. 3, “Costituzione delle Direzioni generali, incarichi e altre 

disposizioni organizzative – I Provvedimento organizzativo – X Legislatura”; 

- la d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 “ II Provvedimento organizzativo 2013”, con cui sono 

stati definiti gli assetti organizzativi della Giunta regionale con i relativi  incarichi dirigenziali;

- la d.g.r. del  25 luglio 2014 n. 2183 “XI Provvedimento Organizzativo 2014”;

D E C R E T A

1. per le motivazioni espresse in premessa, di modificare 

• il punto 3 par. 2 “Risorse” dell’avviso approvato con decreto n. 665/2015 come segue:

“Il termine ultimo, fissato dal Ministero, per l’utilizzo di tale risorse è il  31 ottobre 2015, 

4

http://www.lavoro.regione.lombardia.it/


data  entro  la  quale  Regione  Lombardia  dovrà  indicare  i  nominativi  dei  soggetti 

coinvolti dalla sperimentazione.”

• il  punto  7  par.  1  e  2  “Termini  e  procedure  per  la  presentazione  della  domanda” 

dell’avviso approvato con decreto n. 665/2015 come segue:

“1.  L’adesione all’intervento  può  essere  presentata  a  Regione Lombardia  a  partire 

dalla data di  pubblicazione sul  BURL del  presente avviso fino ad esaurimento delle 

risorse disponibili e comunque entro il 9 ottobre 2015.

2. Entro il termine ultimo del 31 ottobre 2015 Regione Lombardia dovrà aver individuato 

ed indicato al  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  i  nominativi  dei  soggetti 

coinvolti nella sperimentazione.”

ed integrare altresì il punto 5 “Destinatari” dell’avviso approvato con decreto n. 665/2015 con 

il seguente par. 1bis:

“Il  termine ultimo per segnalare a Regione Lombardia l’interesse delle organizzazioni 

datoriali  succitate a sottoscrivere un’intesa in tema di nuovo ponte generazionale è 

fissato al 24 luglio 2015”.

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia e sul sito internet: http://www.lavoro.regione.lombardia.it.

  Il Dirigente della U.O.

Autorità di Gestione, Organizzazione, 

    Sistemi Informativi e Valutazione

            Monica Muci 

5


	RITENUTO opportuno quindi modificare
	il punto 3 par. 2 “Risorse” dell’avviso approvato con decreto n. 665/2015 come segue:
	il punto 7 par. 1 e 2 “Termini e procedure per la presentazione della domanda” dell’avviso approvato con decreto n. 665/2015 come segue:
	1. per le motivazioni espresse in premessa, di modificare
	il punto 3 par. 2 “Risorse” dell’avviso approvato con decreto n. 665/2015 come segue:
	il punto 7 par. 1 e 2 “Termini e procedure per la presentazione della domanda” dell’avviso approvato con decreto n. 665/2015 come segue:
	2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet: http://www.lavoro.regione.lombardia.it.

